Das Siegel Bernhards ist in einem beschädigten Zustand, das B. Otto's aber nicht mehr erhalten.

636.

* B. Otto II. entscheidet, dass die Laienbrüder des Kl. Liesborn weder beim Godinc noch auch bei gewissen Gemeindemahlzeiten zu erscheinen haben. 1258. Wolbeck. — Or. Kl. Liesborn U. 67; Abschr. I. 99, f. 15; I. 101, f. 23; II. 203, p. 38.

Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Constitutus coram nobis abbas Lesbernensis sententia nostra petivit declarari, utrum conversi ecclesie sue qui habitant in domibus, quas quondam laici colebant, ad vocationem gogravii ad iudicium quod dicitur godinc personaliter accedere, et ad ministranda convivia que vulgo geltschap⁴⁾ dicuntur et eisdem conviviis interesse teneantur. Nos autem attendentes quod secundum legitimas sanctiones et cum res transit ad privilegiatum censemur iure privilegiati, quia premissa omnino contraria sunt religioni et ordini monastico, fratres predicti monasterii conversos, ut ad iudicium quod dicitur godinc personaliter accedant et convivia predicta ministrent aut eis intersint, volumus non teneri, alias autem ut ad elemosinas communes dandas et ad funera ad ecclesiam prosequenda teneantur, quia id ad cultum divinum pertinet, volumus non esse exceptos. Datum Walbeke anno Domini M^o.CC^o.LVIII^o.

Das Siegel des Bischofs ist fast ganz zerstört.

637.

* Ritter Bernard von Weddern erhält zur Entschädigung für die von einer neuerbauten Mühle in seinem Grundstücke verursachten Überschwemmungen, die erbliche Nutzniessung von einem Theile des Festungsgrabens der Stadt Coesfeld. 1258 August 2. Coesfeld. — Hier nach Niesert's Abschrift des Orig. im Archive der Stadt Coesfeld Msc. III. 28, f. 3.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Universis presentem cartulam inspecturis Bernardus de Wedderen miles in perpetuum. Notum esse cupio, quod fundato molendino in rivo Horne⁵⁾ iuxta

¹⁾ Beide stimmen bis auf geringe Abweichungen wörtlich überein. — ²⁾ „senior“ in der Ausfertigung des Bischofs. „Helmico“ desgl. — ³⁾ Ueber dessen Lage vgl. man die Urk. v. 1257 oben Nro. 622. — ⁴⁾ Vielleicht ist bei diesem für mich unerklärlichen Worte an „gelta i. e. mensura vini“ nach Ducange zu denken. — ⁵⁾ Heute „der Honigbach“ genannt.

portam opidi orientalem Cosveld ab opidanis ipsius, orta est dissensio inter me ex parte una et dictos opidanos ex parte altera pro eo, quod ex repressione sive cohortione dicti fluenti Horne in dicto molen-dino ex frequentibus inundationibus et submersionibus continuis in orto Holerum et in piscinis dicto orto interiacentibus damnificarer irrecuperabiliter. Quare cum inter nos ad tempus huiusmodi perdurasset discordia, tandem ea sedata in hoc convenimus, quod in recompensationem dampni ipsius liberaliter et absolute dimiserunt michi et omnibus successoribus sive heredibus meis quiete et pacifice perpetuo possidendum iure hereditario extrellum fossatum opidi, quod ita piscine mee contiguum est, ut ipsam meam piscinam pertranseat in fine uno, hac tamen mediante conditione, quod vallum, quod de ipso fossato est effossum et sepi mee inclusum habetur, michi complanare non licebit, ne per hoc munitionem inibi videar infirmare, et sic ipsum fossatum cum totali fructu suo, sicut inibi aque inclusum continetur, michi et meis heredibus cedat in perpetuum, sique omnis inter me et meos heredes et ipsos fomes discordie perpetuo quiescat. In cuius facti munimen presentem cartulam conscribi feci sigillo meo roboratam. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. L^o. octavo in crastino Petri ad vincula coram viris discretis et honestis, videlicet Johanne iudice et Henrico filio eiusdem, qui in brevi post patri, patre adhuc vivente, in officio successit, sub quo hec ordinatio raticata et conscripta est; presentibus scabinis quorum hec sunt nomina: Johannes filius Ide, Johannes de Thelden, Henricus de Havikesbeke, Conradus Benning, Ludolfus filius Gernandi, Henricus filius Marsilii, Johannes de Stokhem, Henricus Felix, Bernardus Benning, Jordanus, Ludolfus Stoking, Albertus de Tungerlo cum universitate opidanorum; presentibus etiam: Richardo cellarario, Adolpho plebanio sancti Jacobi et Wilhelmo canonico Varlarense, Guerardo de Damhusen, Bernardo Blome, Pontyano, Bernardo de Camenata militibus, Rutgero de Osterwik et Rodolfo Cobbing ministerialibus et aliis quam pluribus fide dignis.

Nur das Siegel der Stadt Coesfeld ist noch erhalten.

638.

* Conrad von Bruerdinchusen verzichtet zu Gunsten des Kl. Marienfeld auf sein Lehnrecht an zwei Häusern in Aldengeseke. 1257 August 2. — Or. Kl. Marienfeld U. 141.

Johannes iudex et consules in Widenbruge universis Christi fidelibus huius littere inspectoribus geste rei noticiam. Fidelium noticie presentium tenore declaramus, quod Conradus miles dictus de Brunwördinhusen et filius eius Albertus in figura iudicij in Widenbruge, acceptatis et acceptis duabus marcis et VIII ulnis lanei panni a cenobio campi sancte Marie, ius feodale duarum domorum in Aldengesge, quas videlicet domos idem Conradus in feodo de manu abbatis predicti loci tenuerat, eidem abbat tamquam patrono legitimo voluntarie resignaverunt. Huius rei testes sunt: Bruno plebanus sancti Viti, Bernhardus plebanus de Stromberg, Bernhardus plebanus de Hersebroke, Helmicus plebanus de Bure; milites: Ludgerus de Hindenhusen, Egbertus de Rokinhusen, Conradus de Nunninchove, Heinricus de Umlo, Adolfus camerarius, Hermannus Elgerinc, Hescelus, Johannes Dvelekere et alii plures. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LVIII^o. in crastino post vincula Petri.

Das Siegel der Stadt Wiedenbrück zeigt unter den Thürmen das Osnabrück'sche Rad, zwischen den Thürmen einen Schlüssel.

639.

* *Der Convent des Klosters Fröndenberg bekundet, dass Johann von der Mark einen Zehnten¹⁾ von ihm gekauft habe. 1258 November 12. Fröndenberg. — Or. Collegiat-Stift zu Beckum U. 1.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Richardis Dei gratia abbatissa, Hildebrandus prior et conventus sanctimonialium Cistertiensis ordinis in Vrondeberige Coloniensis dyocesis etc. Novisse cupimus universos tam posteros quam presentes, quod Johannes dictus de Marka decimam in Vrielinchusen et in Nordinchere, sicut ipsam habuimus, cum consensu nostri conventus a nobis emit integraliter cum obventionibus et appenditiis universis, sub hac tamen forma, ut quoad vixerit argenteum presentet ecclesie nostre denarium, cuiuscunque monete fuerit, annuatim fratribus et sororibus ad prebendam. Quodsi uno anno vel amplius neglexerit, nichil tamen iuris sui amittere poterit in eadem. Eo vero moriente, filii sui et filie et uxores filiorum sine exuviis que vulgo dicuntur herewede decimam sub eadem forma recipient memoratam, et ipsam scilicet formam tota eorum posteritas observabit. Si autem casu vel aliquacunque negligentia tales protraxerint receptionem, eandem sine dampnatione aliqua recuperare licebit, et nos eis, cum a nobis postulaverint, non debemus ad porrigendum nec poterimus denegare. Huius rei testes sunt: Adolfus cappellanus noster, Alheydis de Hoven, Gozte et Alheydis de Sulede, Cristina soror prioris, Sophya de Rapen, Cristina portenaria, Bele de Engelant, Hadewigis de Colonia, et Beatrix de Nortlon, sorores nostre; fratres: Albertus Duveleshovet, Albertus de Apeldorebeke, Lüce, Heinricus Vagus, Engelbertus plebanus in Camene, Heinricus plebanus de Unha; Arnoldus et Adolfus milites de Westwich, Fredericus et Sunendach de Aslen, Lodewicus Gallus de Wickede, Heinricus Stenhorst et Themo de Hornen, tam alii quam plures. Ut igitur totius casset contrarietatis obiectio et omnis ambiguitatis materies obmutescat, presentem paginam ipsi dedimus nostri sigilli munimine consignatam. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M^o.CC^o.LVIII^o, datum Vrondeberige II^o. Idus Novembbris in crastino Martini episcopi.

Das Siegel ist abgefallen.

640.

* *Abt Godfried von Liesborn entscheidet einen Streit zwischen den Klöstern Marienfeld und Kappel bei Lippstadt. 1258. — Or. Kl. Marienfeld U. 140; Abschr. Msc. I. 106. f. 67.*

Godefridus Dei gratia Lisbernenensis abbas. Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod cum inter abbatem et conuentum campi sancte Marie ex parte una et prepositum et conuentum ecclesie Capelensis ex altera super decima duorum mansorum ecclesie Cappelensis in Stenhorst in sinodo nostro coram nobis questio verteretur, tandem medianibus viris discretis ab ultraque parte in hoc consensum est, quod de dictis duobus mansis ecclesie campi sancte Marie V modii siliginis et V modii ordei Lippensis mensure in festo Andree apostoli pro decima dentur annuatim, ita quod ad colonum sive colonos dictorum mansorum de prefata pensione respectus habeatur et iidem coloni ad solvendam annonam predictam ecclesie campi sancte Marie a nobis vel nostris successoribus per censuram ecclesiasticam compellantur. Consenserunt insuper in hoc partes utreque, ut annona predicta in oppido Lippensi, si placuerit, nuncio ecclesie campi sancte Marie ducatur. Ut autem hec conventa rata perpetuo maneant et inconvulta, paginam hanc inde conscriptam impressione sigilli nostri necnon et dictorum prepositi et conuentus sigillis cautum duximus roborari. Acta sunt hec anno Domni M^o.CC^o.LVIII^o.

Nur das Siegel des Abtes von Liesborn, einen Geistlichen auf einem mit Thierköpfen geschmückten Sessel, der einen Bischofsstab in der Rechten und ein Buch in der Linken hält, darstellend, ist noch erhalten, die Umschrift aber zum Theil zerstört.

¹⁾ Von Gütern in der Grafschaft Mark, welche dem im J. 1267 gestifteten Collegiatstift zu Beckum ein Jahr später überlassen wurden. Mit diesen Gütern kam dann auch vorliegende Urkunde in den Besitz des genannten Stifts.

641.

Die Äbtissin Methildis von Marienborn bekundet, dass ein vom Ritter Anselm von Wulshem angekaufter Eigenbehöriger später nie wieder verkauft oder vertauscht werden dürfe. 1258. — Abschr. im Copiar des Klosters Marienborn p. 14; gedr. Niesert Marienborn p. 45.

Methildis (prima¹⁾) abbatissa et conventus in Cosveld universis hoc scriptum visuris. Noveritis, quod Albertus, quem ab Anselmo milite de Vulshem et suis heredibus emimus, nullo umquam pacto a nobis poterit venumdari vel concambio permutari. Hoc factum presenti scripto et sigilli nostri appensione cum testium subnotatione eidem confirmamus. Testes sunt: Henricus sacerdos noster, Woltherus miles procurator noster, Everhardus sancti Jacobi plebanus. A. D. M^o. CC^o. LVIII^o.

642.

* Burggraf Heinrich von Stromberg bestätigt als Unterlehnsherr die Veräusserung gewisser Zehnten im Kspl. Darup an das S. Ägidii-Kloster unter der Bedingung, dass aus der ihm zustehenden Lehnware eine Memorie seiner Eltern begründet werde. 1258. — Or. Kl. Ägidii U. 33; Abschr. Msc. I. 81. p. 288.

Henricus burgravius de Stromberg. Ad quos hec littera pervenerit scire volumus, quod Johannes dictus de Frynlenchusen noster ministerialis quandam decimam duodecim solidorum et sex denariorum et aliam decimam minutam duorum mansorum infra parrochiam Dothorpe utramque sitam, quam de manu nostra tenuerat et resignavit de consensu uxoris puerorum suorum ac iustorum coheredum, Ode abbatisse et conventui ecclesie sancti Egidi Monasteriensis pro tredecim marcis denariorum vendidit, ab ipsis eandem in perpetuum libere possidendam. Nos vero laudabile factum approbantes totam nostram iuriditionem que dicitur lenware in manus domini episcopi Monasteriensis, de quibus ipsam tenuimus, totaliter resignamus. Pro eo statutum est, ut de anno in annum in eadem ecclesia sancti Egidi patris et matris nostre memoria fideliter habeatur. Ad evidentiam igitur huius rei in posterum habendam presentem paginam exinde conscriptam nostro sigillo dedimus roboratam. Datum et actum sub domino Monasterensi episcopo Ottone secundo a. d. i. M^o. CC^o. LVIII^o. Huius autem rei facto tales interfuerunt testes: Lutbertus de Beveren, Omarus de Ostenvelde, Theodericus et Hermannus fratres de Wulshem, et alii quam plures.

Das grosse herzförmige Siegel des Burggrafen ist auf der Oberfläche verwittert; doch lassen sich die schreitenden Stromberger Vögel auf dem Querbalken noch erkennen.

643.

* B. Otto II. weiset seine Münzmeister an, dem Domcapitel vor allen sonstigen Zahlungen jährlich 8 Mark aus dem Ertrage der Münze zu entrichten. 1258 (1259) Februar 1. Wolbeck. — Abschr. Msc. I. 1. p. 291.

Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus dilectis sibi Hermanno et Alexandro fratribus monetariis suis salutem et omne bonum. Presentibus literis protestamur quod capitulo nostro Monasterensi de moneta nostra singulis annis dande sunt octo marce. Quare vobis precipimus, quatenus easdem octo marcas predicto capitulo nostro singulis annis ex integro dare nullatenus obmittatis, nec detis quidquam nobis sive aliquibus de moneta nostra, nisi sepedicto capitulo nostro prius de memoratis octo marcis plenarie fuerit satisfactum. Datum Woltbeke a. D. M^o. CC^o. LVIII^o. in vigilia purificationis beate Marie virginis.

¹⁾ Zusatz des Copiars.

644.

Ritter Hermann von Langen tritt das Nutzniessungs- und Eigenthumsrecht seines Hauses Wone¹⁾ ab. 1259 Mai 10. Münster auf dem Kirchhof St. Lamberti. — Or. St. Georgs-Commende U. 4a; Abschr. Msc. I. 76. p. 104; IV. 4. p. 258; gedr. Wilkens Münster's Umgeb. p. 54.

In nomine Domini. Amen. Noverint in perpetuum universi, quod Hermannus de Lancgen miles, uxor sua Megthildis et filius ipsorum Hermannus Elburgi relicte Godefridi dicti Viltore usumfructum domus que Wone dicitur, Gerwino vero Diviti civi Monasteriensis ac heredibus suis universis eiusdem domus proprietatem cum omnibus generibus fructuum ad eandem pertinentium reliquerunt in perpetuum possidendam. In cuius rei firmitatem presens pagina sigillo, dicti Hermanni militis communitur. Actum Monasterii in cimiterio S. Lamberti presentibus testibus subnotatis videlicet: Hermanno de Monasterio et Ludolfo fratre suo, Bittero de Redhe, Wescelo de Quernem, Luberto fratre Hermanni de Langen et Johanne fratre suo de Lincge, Conrado Auca, Nicolao de Beveren, Hermanno de Masa militibus; civibus autem Ebersto Episcopo, Henrico Juvene, Lamberto de Litbecke, Hermanno de Rene genero suo, Juvene Cesare, Godekone Biscop et aliis quam pluribus. Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. nono, VI. Idus Mai.

Das Siegel ist herzförmig, mit vier schräg laufenden Rauten; die Umschrift ist fast ganz abgerieben.

645.

Gerhardus iudex et scabini civitatis Monasteriensis bekunden, dass die Wittwe Susanna ihre Ansprüche auf einen Mansen in Remese für eine Mark aufgegeben und sich nur die lebenslängliche Nutzniessung vorbehalten habe. Testes: Egbertus Bischof, Johannes Nizinc, Thethardus Parvus, Hermannus de Ravenesberg, Wicboldus de sancto Servacio civitatis nostre burgenses. Actum anno D. MCCLIX. sub episcopo Ottone. — Abschr. Msc. I. 106. f. 9.

646.

* *B. Otto II. überweiset der bischöflichen Hauskapelle einen aus der Leibeigenschaft entlassenen Hörigen als Wachszinsigen und bestimmt dessen Leistungen. 1259. — Or. Fr. Münster U. 96a; Abschr. I. 4. p. 406.*

In nomine Domini. Amen. Otto Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus in perpetuum. Pie recordationis predecessor noster Ludolphus episcopus capellam domus nostre Monasteriensis in honore beati Mauricii et sociorum eius ac beate Catherine virginis dedicans²⁾, ad sustentationem sacerdotis ibidem deservientis certis redditibus cum propria pecunia comparatis dotare salubriter dignum duxit. Nos quoque ob reverentiam predictorum martyrum et in remissionem nostrorum peccaminum predicte capelle paterna sollicitudine providere cupientes, de consensu capituli nostri statuimus et ordinamus, ut Johannes colonus in Berehorst³⁾ et uxor eius cum filiis et filiabus suis a iure servilis conditionis, quo nobis obnoxii fuerant, liberi sint penitus et immunes; concedentes eidem ut ad memoratam capellam nostram ceterocensuali iure pertineant in evum sub hac forma, ut cum predicti Jo. et uxor eius de hac vita migraverint, uterque ipsorum det pro cormeyda⁴⁾ sex solidos sacerdoti deservienti capelle supradicte. Item si quem de pueris